
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                           
                                                            HOTĂRÂREA Nr. 94
                                                   din data de 14 noiembrie 2023
                  
   privind aprobarea documentației tehnice - Studiul de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-        
                 economici privind investiția „Înființare parc fotovoltaic în comuna Fârdea”
                
            Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință de îndată .
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.6124/14.11.2023 si raportul de
specialitate al compartimentului de specialitate  nr.6129/14.11.2023
           -prevederile art. 41, art. 44, alin. (1-3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu
modificările  și  completările  ulterioare,  referitoare  la  cheltuielile  de  investiții  și  documentațiile  tehnico-
economice;
           -prevederile art. 7 din Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul
cadru  al  documentațiilor  tehnico-  economice  aferente  obiectivelor/  proiectelor  de  investiții  finanțate  din
fonduri publice cu modificările și completările ulterioare.            
              -Ghidul solicitantului privind Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice
produsă din surse regenerabile pentru autoconsum aferent apelului de proiecte pentru solicitanții din sectorul
public, din cadrul „Programului-cheie 1” Surse regenerabile de energie și stocarea energiei din Fondul pentru
Modernizare, prin OME nr. 1431/01.11.2023.
          Având în vedere  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate a consiliului local A,  și C -  activităti
economico financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului  public și  privat  amenajarea teritoriului  și  urbanism ,protecția mediului  și  turism ,administrație
publică locală,apărarea ordinii și liniștii publice,drepturile cetățenești ale minorităților
         În temeiul prevederilor art.129 alin (4) lit. ”d”, art. 139 (3) lit. ”d” și art. 196 (1) lit. ”a” din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrative cu modificările și complertările ulterioare adoptă prezenta

HOTĂRÂRE
             Art.1. Se aprobă documentația tehnico – economică, Studiul de Fezabilitate  privind investiția
„Înființare parc fotovoltaic în comuna Fârdea”, întocmită de SC BANAT CONSULTING SRL, conform
anexei nr. 1  la prezenta hotărâre.
           Art.2 Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții„Înființare parc fotovoltaic în
comuna Fârdea”,   conform anexei nr. 2  la prezenta hotărâre. 
           Art.3.-Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
            Art.4.-Prezenta  hotărâre  poate  fi  contestată  în  condițiile  Legii  contenciosului  administrativ
nr.554/2004, modificată și completată.
           Art.5.-Prezenta hotărâre are caracter normativ și intră în vigoare la data comunicării
           Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei Fârdea   
           Art.7. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi ”pentru”    din 11   consilieri prezenți si  11
consilieri in funcție        
           Art.8. Prezenta hotărâre se comunică :
                    Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
                    Primarului comunei Fardea
                    la dosar
                    Compartimentului Contabilitate, 
                    Compartimentului Proiecte-Programe, 
                   se publică în Monitorul Oficial local 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                   Contrasemneaza  pentru legalitate 
          Consilier Păun Vasiloni Alin                                                                   Secretar general 
                                                                                                                        Amăriucă – Neamţu Doina
     


	
	HOTĂRÂREA Nr. 94

